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Diplomová práce se zabývá analýzou regionální diferenciace populačního vývoje

jednotlivých mikroregionů Moravskoslezského kraje. Analýza je zaměřena především na

období industrializace, přičemž nechybí shrnutí předindustriálního ani postindustriálního

období. Populační vývoj Moravskoslezského kraje neprobíhal rovnoměrně, neboť jej

ovlivnilo několik determinantů. Mezi takové patří vliv napojení na železniční dopravu,

hierarchické postavení sídel nebo jejich administrativní postavení. V práci je obsažená

i stručná komparace s ostatními kraji Česka. Největší pozornost je věnována komparaci na

úrovni mikroregionů nebo jednotlivých obcí. Historický vývoj kraje determinoval

vytvoření vztahu jádro – periferie mezi jednotlivými mikroregiony. Část práce je věnovaná

syntéze, která člení jednotlivé mikroregiony do kategorií podle vývojových tendencí.

Stručný komentář je věnován analýze hlavních vývojových trendů, klíčových determinantů

i predikce populačního vývoje. V Závěru práce jsou potvrzeny či vyvráceny hypotézy,

které byly vytyčeny na začátku výzkumu.
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University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, 109 p.

The Master’s Thesis deals with an analysis of regional differentiation in micro-

regions of Moravian-Silesian Region. However, the analysis focuses on period of

industrialization, periods before and after industrialization are also included. Development

of population has been under the influence of several factors such as railway transport and

both hierarchical and administrative position. A brief comparison with other regions of the

Czech Republic is also embraced. The main focus is on the analysis on the level of micro-

regions of individual municipalities. Historical development determined creation of special

relationship between Core and Periphery. The part of the Thesis is devoted to a synthesis

which divides micro-regions into categories according to the developing tendencies.

Succinct comment is dedicated to the analysis of developing trends, key determinants and

prediction of further population development. The hypothesis are held in the Introduction

and confirmed or disproved in the Conclusion.

Keywords: Moravian-Silesian Region, development of population, historical-geographical

determinants, micro-regional differentiation, Core – Periphery

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................7

2. TEORETICKÉ PŘÍSTUPY A DISKUSE S LITERATUROU................................. 10

3. METODIKA ........................................................................................................... 15

4. DETERMINANTY POPULAČNÍHO VÝVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO

KRAJE ............................................................................................................................ 23

4. 1 Fyzicko-geografické determinanty populačního vývoje .................................... 23

4. 2 Sociálně-geografické determinanty populačního vývoje ................................... 24

4. 3 Vybrané aspekty historického vývoje kraje ...................................................... 27

5. POPULAČNÍ VÝVOJ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE V KONTEXTU

ČESKA ............................................................................................................................ 32

6. ANALÝZA REGIONÁLNÍ DIFERENCIACE POPULAČNÍHO VÝVOJE

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE ............................................................................... 38

6. 1 Předindustriální období .................................................................................... 38

6. 2 Industriální období ........................................................................................... 41

6. 2. 1 Analýza vlivu hierarchického postavení sídel na jejich populační růst 43

6. 2. 2 Analýza vlivu železnice na populační růst .......................................... 47

6. 2. 3 Analýza vlivu administrativní funkce na populační růst ...................... 52

6. 3 Postindustriální období ..................................................................................... 58

6. 4 Dynamika vývoje sídelního systému ................................................................ 62

6. 5 Mikroregionální diferenciace systému osídlení ................................................. 71

7. SYNTÉZA POZNATKŮ ........................................................................................ 89

7. 1 Kategorizace mikroregionu .............................................................................. 90

7. 2 Generalizace vývojových trendů ...................................................................... 93

7. 3 Hlavní determinanty populačního vývoje ......................................................... 95

7. 4 Predikce populačního vývoje............................................................................ 97

8. ZÁVĚR .................................................................................................................. 99

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ ................................................ 102

10. SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A MAP............................................................... 108

10. 1 Seznam tabulek .............................................................................................. 108

10. 2 Seznam grafů ................................................................................................. 108

10. 3 Seznam map ................................................................................................... 109

11. PŘÍLOHY.................................................................................................................7

7

1. ÚVOD

Oblast dnešního Moravskoslezského kraje byla výrazně ovlivněna mnoha faktory.

V průběhu historického vývoje se v regionu prolínal vliv český (resp. moravský), polský

a německý. Nejen tato skutečnost zanechala svoje stopy na regionální prostorové

diferenciaci kraje. Východiskem pro hodnocení vývoje systému osídlení kraje může být

především sledování změn koncentrace obyvatelstva.

První zmínky o oblasti patrně pocházejí z první poloviny 1. tisíciletí, kdy antičtí

historici označují obyvatele za kmen Silingů, odkud zřejmě pochází označení pro

pojmenování Slezska (Žáček 2004). Kromě dlouhodobě vysoké hustoty zalidnění kraj

vykazuje vysoký podíl obyvatel žijících ve městech (zejména díky ostravské aglomeraci).

Díky ložiskům černého uhlí v Ostravsko-karvinské pánvi a na ně vázaný těžký průmysl

a další průmyslová odvětví bylo možno tento kraj již od doby Rakouska-Uherska

považovat za jednu z nejdůležitějších průmyslových oblastí střední Evropy. Zejména díky

rozvoji ve zmíněném období by se dal kraj označit jako jádrový (Hampl 1987), nicméně

současný útlum těžkého průmyslu a s tím rostoucí nezaměstnanost kraji neprospívá.

V okolí jádrových oblastí vznikají oblasti semiperiferií a periferní, které se vypořádávají

s několika problémy (např. nízkým nebo záporným přírůstkem obyvatel, obnovou

poškozeného životního prostředí, vyšší nezaměstnaností apod.).

Sídelní systém Moravskoslezského kraje je typický nízkým počtem obcí (méně má

jen Karlovarský kraj). Pro naplnění cílů práce byl vybrán specifický vzorek obcí, jenž bude

objasněn v metodice. Náplní hlavního cíle práce je podrobná historicko-geografická

analýza regionální diferenciace dlouhodobého populačního vývoje Moravskoslezského

kraje a objasnění jejích příčin. Mikroregionální diferenciace je sledována na základě

vývojových tendencí územních jednotek v předem určených etapách a rovněž na základě

hustoty zalidnění. Zároveň si práce klade za cíl analyzovat postavení jednotlivých oblastí

kraje (jeho mikroregionů) v sídelním systému kraje a specifikovat trendy historického

vývoje polarizace prostoru uvnitř kraje. Nemůže chybět ani generalizace dlouhodobých

tendencí a specifik sledovaného území a srovnání s jinými kraji Česka. Právě tomu

napomáhají i ostatní zpracovaná díla podobného typu (Nováček 2004 – Vysočina, Malý

2014 – Královéhradecký kraj, Pařil 2014 – Plzeňský kraj, Klučka 2016 – Jihočeský kraj).
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Ke splnění všech cílů je třeba vymezit hypotézy, které by měly být touto studií

potvrzeny či vyvráceny. Jejich reflexe se nachází v závěru práce.

I. Stavba železnic významně ovlivnila vývoj uhelného průmyslu. Severní dráha

císaře Ferdinanda v první polovině 19. procházela dnešním

Moravskoslezským krajem, čímž došlo ke zlepšení dostupnosti uhlí, a tedy

i ke snížení jeho ceny (Hlavačka 1990). Díky těžebnímu a hutnickému

průmyslu a stavbě železnic docházelo rovněž ke snížení nezaměstnanosti

v kraji. Hospodářský rozkvět oblasti zapříčinil i zvýšení celkového počtu

obyvatel, přičemž populační růst byl zapříčiněn jak vyšším přirozeným

přírůstkem, tak migrací za prací.

II. Dne 30. září 1938 přijala československá vláda mnichovský diktát

o odstoupení pohraničních území Německu. Slezské pohraničí bylo obydleno

především německým obyvatelstvem. O pár dní později téhož roku dokonce

československá vláda přistoupila na odstoupení části Těšínska Polsku (Žáček

2004). Válečná hospodářská konjunktura sice posílila mikroregiony, nicméně

odsun Sudetských Němců po válce znamenal ztrátu nejen populační.

III. Podle Musila (2002) prošla dnešní Česká republika třemi urbanizačními

vlnami, které souvisely s hospodářskými změnami, ale i celkovým růstem

počtu obyvatel v zemi. Musil (2002) tvrdí, že v období socialismu došlo

k největším přírůstkům obyvatel ve městech nad 10 000 obyvatel. Poté se po


[…]


Morávka, Palkovice, Paskov

Frýdlant nad Ostravicí Čeladná, Frýdlant nad Ostravicí, Ostravice, Staré Hamry

Havířov Albrechtice, Havířov, Horní Suchá, Těrlicko

Hlučín Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Ludgeřovice, Píšť

Jablunkov Jablunkov, Mosty u Jablunkova, Návsí

Karviná Dětmarovice, Karviná, Petrovice u Karviné, Stonava

Kopřivnice Příbor, Štramberk, Kopřivnice, Štěpánkovice

Kravaře Bolatice, Kobeřice, Kravaře

Krnov

Bohušov, Heřmanovice, Holčovice, Jindřichov, Krnov, Lichnov, Liptaň,

Město Albrechtice, Osoblaha, Třemešná

Nový Jičín

Bartošovice, Jeseník nad Odrou, Kunín, Nový Jičín, Mořkov, Starý Jičín,

Suchdol nad Odrou, Šenov u Nového Jičína

Odry Fulnek, Odry

Opava

Brumovice, Háj ve Slezsku, Hradec nad Moravicí, Jakartovice, Opava, Velké

Heraltice

Orlová Doubrava, Orlová, Petřvald

Ostrava Klimkovice, Ostrava, Stará Ves nad Ondřejnicí

Rýmařov Břidličná, Horní Město, Malá Morávka, Rýmařov, Ryžoviště, Stará Ves

Třinec Bystřice, Nýdek, Třinec, Vendryně

Vítkov Budišov nad Budišovkou, Vítkov

Příloha 11: Podíl obyvatelstva Moravskoslezského kraje na populaci Česka (%)

Rok 1869 1880 1890 1900 1910

Česko 7 565 463 8 223 227 8 666 456 9 374 028 10 076 727

Moravskoslezský kraj 564 203 620 061 677 048 791 328 892 795

% 7,5 7,5 7,8 8,4 8,9

Pokračování

Rok 1921 1930 1950 1961 1970

Česko 10 009 480 10 674 240 8 896 086 9 571 531 9 807 697

Moravskoslezský kraj 912 022 992 941 867 783 1 028 762 1 166 807

% 9,1 9,3 9,8 10,7 11,9

Pokračování

Rok 1980 1991 2001 2011 2016

Česko 10 291 927 10 302 215 10 230 060 10 436 560 10 572 427

Moravskoslezský kraj 1 257 090 1 278 726 1 265 019 1 205 836 1 210 849

% 12,2 12,4 12,4 11,6 11,5

Příloha 12: Napojenost obcí vybraného vzorku na železniční síť

Kategorie Obce

I. - vícenásobný uzel Opava, Suchdol nad Odrou, Studénka, Ostrava

II. - uzel tří traťových

úseků

Třemešná, Petrovice u Karviné, Mosty u Jablunkova, Krnov, Kravaře, Frýdlant

nad Ostravicí, Frýdek-Místek, Dětmarovice, Český Těšín

III. - průjezdná stanice

Vratimov, Vítkov, Vendryně, Třinec, Štramberk, Štěpánkovice, Šenov u

Nového Jičína, Šenov, Příbor, Paskov, Odry, Návsí, Mořkov, Město

Albrechtice, Liptaň, Kopřivnice, Karviná, Jindřichov, Jeseník nad Odrou,

Jakartovice, Horní Suchá, Havířov, Háj ve Slezsku, Frenštát pod Radhoštěm,

Dolní Lutyně, Dolní Benešov, Dobrá, Čeladná, Bystřice, Břidličná, Bruntál,

Bolatice, Bohušov, Bílovec, Baška

IV. - konečná stanice
Bohumín, Budišov nad Budišovkou, Fulnek, Hlučín, Hradec nad Moravicí,

Nový Jičín, Osoblaha, Ostravice, Rýmařov

V. - bez železniční

zastávky

Vřesina, Vrbno pod Pradědem, Velké Heraltice, Trojanovice, Těrlicko, Široká

Niva, Světlá Hora, Stonava, Starý Jičín, Staré Město, Staré Hamry, Stará Ves

nad Ondřejnicí, Stará Ves, Rýžoviště, Rychwald, Razová, Píšť, Petřvald,

Palkovice, Orlová, Nýdek, Morávka, Malá Morávka, Ludgeřovice, Lichnov,

Kunín, Kozlovice, Kobeřice, Klimkovice, Karlovice, Jablunkov, Hukvaldy,

Horní Město, Horní Benešov, Holčovice, Heřmanovice, Hať, Fryčovice,

Dvorce, Doubrava, Brušperk, Brumovice, Bartošovice, Andělská Hora,

Albrechtice

Příloha 13: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1869

Příloha 14: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1880

Příloha 15: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1890

Příloha 16: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1900

Příloha 17: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1910

Příloha 18: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1921

Příloha 19: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1930

Příloha 20: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1950

Příloha 21: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1961

Příloha 22: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1970

Příloha 23: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1980

Příloha 24: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 1991

Příloha 25: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 2001

Příloha 26: Hustota zalidnění Moravskoslezského kraje v roce 2011