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O struktuře oponované DP je možno konstatovat, že se vyznačuje potřebnou úplností, se kterou se pojí také

potřebná logická posloupnost. Lze s potěšením konstatovat, že celá práce má celkem adekvátní vyváženost

kapitol. Také celkový rozsah diplomové práce odpovídá zavedenému úzu na Katedře geografie PF JU v ČB.

A B C N

Podle mého názoru je stanovení hypotéz a cílů práce vhodné a odpovídá tak zavedeným způsobům, a to samé

vcelku platí i pro vhodnost a kvalitu v práci použitých dat a metod. Cílem studie bylo sledování populačního

vývoje Moravskoslezského kraje v průběhu celé historie kraje.

A B C N

Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji je možno celkem hodnotit jak z hlediska jejího výběru, tak i

jejího použití jako adekvátní a odpovídající, a to samé platí i u správných citací. Také dodržování

bibliografických norem je na plně žádoucí a potřebné úrovni

A B C N

Studentka ve své diplomové práci zcela jasně prokázala potřebné znalosti řešené problematiky, prokázala jak

míru specifických znalostí, tak také nezbytně nutnou a potřebnou schopnost aplikovat získané znalosti na

řešení zcela konkrétních problémů, spočívajících v regionální diferenciaci populačního vývoje

v Moravskoslezském kraji.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10.5.2017

Podpis oponenta

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D. v.r.

A B C N

Dle mého názoru je možno konstatovat, že zhodnocení výsledků a naplnění cílů práce je vhodné a odpovídá

tak způsobům, včetně kvality použitých dat a metod. Otázkou zůstává možná aplikovatelnost v praxi, když

cílem studie bylo sledování populačního vývoje Moravskoslezského kraje v průběhu celé historie kraje.

A B C N

Celá diplomová práce se vyznačuje velmi kvalitní úrovní jazykového a stylistického zpracování, převážná

většina potřebných formulací i závěrů je na vysoké úrovni, i když se občas mohla použít i jiná podoba

jazykové formulace, ale to vždy záleželo a bude i nadále záležet na úhlu pohledu každého hodnotitele.

A B C N

Pokud jde o zhodnocení formální a grafické úrovně předložené a oponované diplomové práce, tak jsem v ní

nenašel žádné zcela zásadní prohřešky a nedostatky. Dle mého názoru naopak přináší dostatečné množství

informací uložených v tabulkách, grafech a přílohách, zachycujících hustotu zalidnění v mikroregionech kraje

v rozmezí let 1869-2011.

Diplomová práce se zabývala pečlivě provedenou analýzou regionální diferenciace populačního vývoje

jednotlivých mikroregionů Moravskoslezského kraje, a to od předindustriálního přes industriální a

postindustriálním konče. Historický vývoj kraje časem determinoval vytvoření vztahu jádro – periferie mezi

jednotlivými mikroregiony.

Můj dotaz na paní bakalářku by zněl:

Jaké trendy a tendence lze očekávat v tomto století ve zkoumaném Moravskoslezském kraji v oblast natality a

mortality, jakým směrem se bude v tomto směru výhledově ubírat věková struktura zdejší populace, a kteří

činitelé mohou tento trend v budoucnu ještě (a svým způsobem i jistě) ovlivnit, a to jak pozitivně, tak také

i negativně?